
09

acompanhada por servidor especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de 
FISCAL. Sobral/CE, 19 de maio de 2025. EVYSDANNA GOMES DE 
PAULA - SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E               
MEIO  AMBIENTE. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 
006/2025 - SEDHAS - No tópico referente à Especificação do Objeto, 
publicado no Extrato do Contrato N° 006/2025 - SEDHAS, cujo objeto 
deste contrato é Aquisição de Gás liquefeito de Petróleo (GLP), 
publicado no Diário Oficial do Município Nº 2044, de 15 de abril de 
2025, página 20: ONDE SE LÊ: “23.06.08.241. 0467.1.449.0000.3.3. 
90.30.00.1.500.0000.00” LEIA-SE: “23.06.08.241. 0467.2.526.3.3. 
90.30.00.1.500.0000.00 (PRÓPRIO)” Sobral/CE, data da assinatura 
eletrônica. BENEDITO DE PAULO NETO - Ordenador de Despesas da 
Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social. 

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240506874 - PMS 
- SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS), representada 
por sua SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  a  s r a .  VANESSA BRAGA.  
CONTRATADO(A): MARIA DA CONCEICAO NASCIMENTO 
SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 059.***.***-90. OBJETO: Aditivo de 
Contrato por tempo determinado, para atender a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, mediante a prestação de serviço de 
VISITADOR SOCIAL. Seleção Pública: Edital n° 001/2024 - SEDHAS 
- Decreto Municipal nº 3363, de 08 de março de 2024. FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 37, § 9º da Constituição da República, no art. 154, § 14 da 
Constituição do Estado do Ceará, no art. 72, § 9º da Lei Orgânica do 
Município de Sobral e o art. 2 º, da Lei Municipal nº 1.613/2017, bem 
como o Decreto 1866 de 04 de maio de 2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses, iniciando em 07 de maio de 2025 à 06 de maio de 2026. . 
SIGNATÁRIOS: VANESSA BRAGA - SECRETÁRIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS) e 
MARIA DA CONCEICAO NASCIMENTO SOUSA - VISITADOR 
SOCIAL. DAMIANA EDILEIDE CARNEIRO LOPES - 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (SEPLAG) - 
RESPONDENDO. FELIPE FROTA BARROSO FURTADO - 
COORDENADOR JURÍDICO (SEDHAS). 

DISTRATO DE CONTRATO Nº 20240704975 - PMS - SEDHAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por 
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS), representada por sua 
SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (SEDHAS), a sra. VANESSA BRAGA. CONTRATADO(A): 
MARIA EDUVIRGENS DE MOURA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o 
n° 054.***.***-45, com vínculo por contrato temporário, através de 
aprovação no processo seletivo N° 003/2024 - SEDHAS - Decreto 
Municipal nº 3407, de 16 de maio de 2024, mediante a prestação de 
serviço de ASSISTENTE SOCIAL. Resolvem DISTRATAR o 
CONTRATO Nº 20240704975 - PMS - SEDHAS, tendo em vista 
solicitação escrita da própria CONTRATADO(A). DATA: 09 de maio de 
2025 . SIGNATÁRIOS: VANESSA BRAGA - SECRETÁRIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL e MARIA 
EDUVIRGENS DE MOURA SILVA - ASSISTENTE SOCIAL. 
DAMIANA EDILEIDE CARNEIRO LOPES - COORDENADORIA 
DE GESTÃO DE PESSOAS (SEPLAG) - RESPONDENDO. FELIPE 
FROTA BARRISI FURTADO - COORDENADOR JURÍDICO 
(SEDHAS). 

PORTARIA N° 57/2025 - SEDHAS - DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO 
DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS). A 
SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 

cabe à administração nos termos do disposto no art. 117, da Lei 
14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração especialmente 
designado; CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados 
pela SEDHAS; CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022 - 
CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias 
municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como 
gestor de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os 
respectivos servidores, como GESTOR(A) e FISCAL do Contrato nº 
014/2024 - SEDHAS da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURAS E EVNTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO I, PARA ATENDER 
AS NCESSIDADES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR(A): MATHEUS 
CARVALHO RODRIGUES - MATRÍCULA 48961; II - FISCAL: 
LEOARDO RODRIGUES DE CARVALHO - MATRÍCULA 48851. 
Art. 2°. Compete ao GESTOR(A) DO CONTRATO, dentre outras, as 
seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA 
e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas 
as providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto 
licitado e anexar aos autos do processo correspondente cópia dos 
documentos escritos que comprovem as solicitações de providências. 
Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as 
seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento 
técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e 
encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar 
pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos 
materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles 
julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos 
métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a 
modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 
execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos 
recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos 
serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente próprio 
as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV 
- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. 
Sobral/CE, data da assinatura. Benedito de Paulo Neto - Ordenador de 
Despesas/SEDHAS. 

PORTARIA Nº 087/2025 - AMA - O SUPERINTENDENTE DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 1º, da Lei 
Ordinária nº 1672 de 04 de outubro de 2017, RESOLVE nomear 
DANIEL ARAúJO MACEDO MARTINS LOIOLA, para o cargo de 
provimento em comissão de OUVIDOR, Simbologia AMA-V, do (a) 
Ouvidoria, do (a) estrutura administrativa do (a) AGÊNCIA 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, a partir do dia 16 de maio de 
2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 19 de maio de 2025. EULER FONSECA 
RODRIGUES - SUPERINTENDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2064, segunda-feira, 19 de maio de 2025

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA


